
事 務 連 絡 

令和 3年 8月 16日 

 

 各     位 

                                                   神戸市介護サービス協会 

                                                             事 務 局 

                                                                 

 

介護職員の離職対策についてのアンケートの実施について  

 

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます 

 平素は、当協会の運営に何かとご協力をいただき厚くお礼申しあげます。 

 さて、介護現場における人材確保は継続した課題であり、コロナ禍もあいまって深刻さを増し

ています。 

この度、職員の離職防止について各施設・事業所でそれぞれ工夫されている事項や有効な対策

等を協会全体で共有することで、介護職員の定着に結び付けていくためのアンケート調査を実

施することとなりました。つきましては、業務等ご多忙のこととは存じますが、下記によりアン

ケートにご協力いただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１．調査目的 

介護職員の離職の現状と原因を明らかにし、離職防止に効果ある取り組みをまとめて共有する。 

 

２．調査内容 

(1)施設・事業所向けアンケート 

・施設・事業所の管理者等が、神戸市介護サービス協会ホームページ内の 

アンケートフォームからご回答ください。 

回答は同一住所地の施設・事業所ごとにお願いします。 

（回答にかかる時間は、5～10分程度です。） 

 

ホームページ https://www.kaigo-kobe.net  

 

(2)転職経験者向けアンケート 

・施設・事業所に在籍している介護職員のうち、他法人の介護職からの転職者３～５名に同封してい

る職員向けの説明チラシを配布し、アンケートに回答いただくよう管理者等から依頼してください。 

・依頼された職員は、チラシに記載のある二次元バーコードを読み取るか、神戸市介護サービス協会

ホームページからアンケートフォームを開いてご回答いただきます。 

 
３．回答期日  令和３年９月５日（日） 

 

４．問合せ先  神戸市介護サービス協会事務局（担当：釜本・森田） 

神戸市中央区磯上通 3-1-32 こうべ市民福祉交流センター４階 

          神戸市社会福祉協議会 福祉事業課内 

            TEL.078-271-5326 FAX.078-271-5366 E-mail:kaigo@with-kobe.or.jp 

こちらを読込むと直接 

アンケートフォームに 

アクセスできます。 


